
I

oa\\%- c 7-3 \
F-

DIARIQ OFICIALDOMUNICfPrO l)E SOBRAL.Ano 4568, quintaÿeit;a, 04 dciÿÿde 2|p3
i

06

LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ N° 33.156.721/0001-44.
FUNDAMENTACAO LEGAL: O Edital do Pregao Eletronico N" PE23002
- SESEP, e sens anexos, os preceitos do direito publico, e a Lei Federal n°
S.666/1993, com suasalteragoes, c, ainda, outras leis especiais necessariasao
cumprimenlu de seu objcto. OBJETO: A aquisigao de Equipamentos para
Gestao Integrada de Residuos Solidos junto ao GalpJo de Triagem de
Materials Reciclavcis. MODAL1DADE: Pregao Eletronico N° PE23002 -
SESEP. VALOR GLOBAL: R$ 39.900.00 (trinla e nove mil e novecentos
rcais). DOTAGES ORCAMENTARIAS: 27. 01. 18. 451. 0448. 1400.
44905200. 1700000000; 27. 01. 18. 451. 0448. 1400. 44905200.
1500000000. PRAZODEVTGfiNCIA: O prazo de vigencia do contrato sera
de 12 (doze)meses, contados apartir da sua assinatura edeexccugao serade
12 (doze) meses, contados a partir do recebimenlo da Ordcm de
Fomecimento/Servigo. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 03/05/2023.
SIGNATARIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Hylverlando
Cardoso da Cruz - SECRETARIO F.XECUTIVO DA CONSERVACAO E
SERVigOS PtfBLlCOS. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.
Antonio Carlos de Moraes Filho. Carlos Antonio Elias dos Reis Junior -
COORDENADOR J URID1CO DASESEP.

Art. 2°. A Comissao instituida por esta Portariae criada para fins meramenie

cadastrais, em razao da exigencia dessa informagao para o envio das
infomtagSes concementes as contratagcies decorrentes de processos de
dispensa de licitagao, incxigibilidade de licitagao eadesao a ata de registro de
prcgos (carona) ao Tribunal de Contus do Estado do Ccara (TCE/CE), que e
transmitida por meio do Sistema de Informagao dos Munici'pios (STM). Art.
3°. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissao de que Irata a presente Portaria: I - Alisson Kyldare Aguiar Lima
(Presidente); II - Edcarlos da Silva Araujo (Membra); III - Antonio Jandcr
Alcantara Albuquerque (Membro) Paragrafo unico. Os membros da
Comissao criada por esta Portaria nao favao jus a qualquer remuneragao
adicioual. Art. 4". Os membros da Comissao criada por esta Portaria nao
possuem qualquer responsabilidade sobre a legalidade ou convenience e
oportunidade da contratagao objeto do cadaslro mencionado no artigo 1"
dcstc insnumento. Art. 5“. Esta Portaria entra cm vigor iia data de sua
publicagao. revogando-se as disposigoes em contrario em especial a Portaria
n° 03/2023 - SECULT. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sobral/CE, 03 de maio de 2023. Simone Rodrigues Passes - Secretaria
Mimicipal daCultura eTurismo deSobral.

[TÿCRipARIADA LAZER |EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2023 - SESEP - PROCF.SSO SPU
N* P224259/2022. CONTRATANTE: PREFE1TURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria da Conservagao e Servigos Publieos.
CONTRATADA:AUGUSTO CESAR MAKOULGASPERIN - ME, pessoa
juridica inscrita no CNPJ N” 09.263.279/0001-70. FUNDAMENTACAO
LEGAL: O Edital do Pregao Eletronico NC,PE23002 -SESEP, e seus anexos,
os preceitos do direito publico, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas
alteragoes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu
objelo. OBJETO: A aquisigao de Equipamentos para Gestao Integrada de
Residuos S61idos junto ao Galpao de Triagem de Materials Reciclaveis.
MODALIDADE: Pregao Eletronico N° PE23002 - SESF.P VALOR
GLOBAL: RS 6.400,00 (sets mil c quatrocentos rcais). DOTACOES
ORCAMENTARIAS: 27. 01. 18,451.0448. 1400.44905200. 1700000000;
27. 01. 18. 451. 0448. 1400. 44905200. 1500000000. PRAZO DE
VIGENCIA: O prazo de vigencia do contrato seni de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura e de cxecugao sera de 12 (doze) meses,
contados a partir do recebimento da Ordern de Fomecimento/Scrvigo. DATA
DA ASSINATURA: Sobral/CE, 03/05/2023. SIGNATARIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:Hylverlando Cardoso da Cruz -
SECRETARIO EXECUTIVO DA CONSERVACAO E SERV1COS
PUBLICOS. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Augusto Cesar
Makoui Gasperin. CarlosAntonio Elias dos Reis Junior - COORDENADOR
JURIDICO DA SESEP.

F.XTRATO DE I NEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO -
PUBLICO ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL - PROC.ESSO SPU N° P247096/2023. INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PUBLICO N® ICHP23001 - SECJEL. OBJETO:
Celebragao de Tenno de Fomento visando a realizagao dos Jogos de
Inverno de Sobral 2023, no mumcipio de Sobral - CE. CONTRATADA:
ASA - ASSOCIACAO SOBRALENSE DE ARBITRAGEM, pessoa
juridica inscrita no CNPJ sob N° 31.434.329/0001-94.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 31, inciso II, e Art. 32, paragrafo
segundo, da Lei Federal N° 13.019/2014 e suas alteragoes e a Lei
Municipal N° 2.354/2023. VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). DOTApAO ORC AMENTARI A:
22.01.27.812,0446.2447 .33503900.1500000000. Sobral - CE, 04 de
maio de 2023. Eugenio Parceli Sampaio Silveira - SECRETARIO DA
J UVENTUDE,ESPORTE E LAZER.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N“ 001/2023 - SECJEL.
PROCESSO SPU N° P247096/2023. TERMO DE COLABORACAO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNldPIO DE SOBRAL e a ASA -
ASSOCIACAO SOBRALENSF. DE ARBITRAGEM. OBJETO:
Celebragao de Termo de Fomento visando a reaiizagao dos Jogos de
Inverno de Sobral 2023, no tnunicipio dc Sobral - Cp.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 31, inciso II, e Ait. 32, paragrafo
segundo, da Lei Federal N® 13.019/2014 e suas alteragoes e a Lei
Municipal N“ 2.354/2023. MODALIDADE: Incxigibilidade de

Chamamento Publico N“ ICHP23001 - SECJEL. PRAZO DE
VIGENCIA: O prazo de vigencia do tenno sera de 90 (noventa) dias,
contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei N” I3.019/21H4.
VALOR GLOBAL: RS 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). DOTAQ'AO

ORCAMENTARIA: 22.01.27.812.0446.2447 .33503900.1500000000.
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 04/05/2023. SIGNATARIOS:
Eugenio Parceli Sampaio Silveira - SECRETARIO DA JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER e o Sr. Paulo Ferreira Faria - PRESIDENTE DA

ASSOCIACAO SOBRALENSE DE ARBITRAGEM. Lucas Loioia
Aragao-COORDENADOR JURIDICO DASECJEL._

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2023 - SESEP - PROCESSO SPU
N“ P224259/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria da Conservagao e Servigos Publieos.
CONTRATADA: K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI - FTP,
pessoa juridica inscrita no CNPJ N“ 21.971.041/0001-03.
FUNDAMENTACAO LEGAL: O Edital do Pregao Eletronico N" PE23002
- SESEP, e seus anexos, os preceitos do direito publico, e a Lei Federal n”
8.666/1993, com suasalteragoes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao
cumprimento de seu objelo. OBJETO: A aquisigao de Equipamentos para
Gestao Integrada de Residuos Solidos junto ao Galpao de Triagem de
Materials Recicldvcis. MODALIDADE: Pregao Eletronico N° PE23002 -
SESEP. VALOR GLOBAL: RS 5.800.00 (cinco mil e oitocentos reais).

DOTACOES ORCAMENTARIAS: 27. 01. 18. 451. 0448. 1400. 44905200.
1700000000; 27.01. 18.451.0448. 1400. 44905200. 1500000000. PRAZO
DE VIGENCIA: O prazo de vigencia do contrato sera de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura e de cxecugao sera de 12 (doze) meses,
contados a partir do recebimento da Ordem de Fomecimento/Servigo. DATA
DA ASSINATURA: Sobral/CE. 03/05/2023. SIGNATARIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Hylverlando Cardoso da Ciuz-
SECRETARIO EXECUTIVO DA CONSERVACAO E SERV1COS
PLTBLTCOS. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Karen
Crisliane Ribeiro Staniclieski. Carlos Ant&nio Elias dos Reis Junior -
COORDENADOR JURIDICO DASESEP.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADIT1VO AO TERMO I)E

FOMENTO N° 003/2022 - SECJEL. Inexigibilidade de Chamamento
Publico n® 003/2022 - SECJEL - MUNICfPIO DE SOBRAL: Secretaria
da Juventude, Esporte e Lazer, representada por meio do seu Secretario, o

Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. ORGANIZACAO DE
SOCIEDADE CIVIL: LIGA SOBRALENSE DE FUTEBOL, inscrita
sob o CNPJ 11° 06.602.130/0001-80. FUNDAMENTACAO LEGAL:

presente aditivo na Inexigibilidade supracitada
artigo 57, da Lei n° 13.019/2014 c/c artigo 43, inciso I, allnea ”c”, do

Decreto Federal n° 8.726/2016. OBJETO: O presente aditivo tem por

objetivo PRORROGAR o prazo de vigencia, por mais 90 (noventa) dias,

compreendendo o periodo de 23 deJaneiro de 2023 a 22 de abril de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023. SIGNATARIOS:
REPRESENTANTE DO MUNICIPIO DE SOBRAL: Eugenio Parceli
Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA ORGANIZACAO DE
SOCIEDADE CIVIL: Ivan Estevao Alves. Lucas Loioia Aragao -
COORDENADOR JURIDICODASECJEL

REPUBLICADO POR INCORRECAO

Fundamenta-se o e no

PORTARIAN" 06/2023-SECULT - ALTERAA COMJSSAO PARA FINS
DE CADASTRO DE INFORMACOES RELAT1VAS A DISPENSAS DE
LICITACAO, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E ADESAO A ATA
DE REGISTRO DE PRECOS. A SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E TURISMO DE SOBRAL, no uso de suas atribuigoes legais.
CONSIDERANDO o que consta da Tnstrugao Normativa Conjunta N°
001/2019 - SEGET/SEFIN/CELIC; RESOLVE: Art. 1". Alterar a Comissao
para fins do cadastro das contratagoes decorrentes de processos de dispensa

de licitagao, inexigibilidade de licitagao e adesao a ata de registro de pregos
(carona) junto ao Sistema de Contabilidadc e Gestao Publics (GESTOR).


